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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Актуальность темы диссертации определяется современными тенденциями

развития радиоэлектронных средств, которая связана с постоянным усложнением

электромагнитной обстановки, чему способствует как плотность размещения

радиоэлектронных средств, так и увеличение их мощности и чувствительности,

увеличение частотного и динамического диапазонов применения. Кроме того,

рост промышленного производства электронных приборов, содержащих в своём

составе полупроводниковые компоненты, приводит к постоянному увеличению

числа объектов, способных нелинейно рассеивать облучающее электромагнитное

поле. Это обуславливает необходимость учёта помехового влияния, которое

нелинейные рассеиватели оказывают на стороннее радиоэлектронное

оборудование.

Учёт влияния вторичных нелинейных помех необходим при решении

различных практических задач. В частности, при организации совместной работы

нескольких радиоэлектронных средств расположенных на малых расстояниях

подхода [1], [2], [3], [4], [5]. Так в работах [6], [7] описаны проблемы, связанные с

нелинейным рассеянием электромагнитных волн на бортах морских, воздушных и

космических судов, а также наземных контрольных станций.

С целью конкретизации направления исследования необходимо отметить,

что существует два основных механизма возникновения нелинейных помех.

Первый механизм, который может быть условно назван «внутренним», связан с

нелинейными процессами, протекающими в высокочастотных передатчиках,

приемниках и приёмо-передающих трактах радиоэлектронных средств. В

литературе, [8] достаточно подробно описаны причины возникновения таких

помех и общие способы уменьшения их негативного влияния. Также существует

целый ряд публикаций, посвященный выявлению, измерению, и разработке
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методов устранения источников таких помех в каждой конкретной системе [9],

[10], [11], [12], [13], [14], [15].

Второй механизм связан с эффектом нелинейного рассеяния

электромагнитных волн, т.е. с нелинейным искажением электромагнитных волн

на различных нелинейных объектах, расположенных в пространстве, при их

последующем воздействии на средства радиоэлектронной аппаратуры. Описание

таких помех осложнено многообразием и возможной конструктивной сложностью

объектов, обладающих способностью нелинейно искажать электромагнитные

волны. Это обстоятельство обуславливает необходимость разработки

обобщённых моделей таких объектов. Настоящее исследование посвящено

моделированию свойств источников нелинейных помех, возникновение которых

сопряжено именно с этим механизмом, причём в качестве источников,

рассматриваются нелинейные объекты полупроводниковой природы.

Степень разработанности темы исследования.

Исследования эффекта нелинейного рассеяния электромагнитных волн

ведутся на протяжении более 70 лет и ему посвящено множество работ как

отечественных, так и зарубежных авторов. Интерес данного эффекта

определяется широким кругом его применения. Справедливо выделение двух

основных групп существующих исследований: решение задач электромагнитной

совместимости и исследования в области нелинейной радиолокации (в частности

при решении различных практических задач, сопряжённых с поиском и

обнаружением электронных устройств, контролем параметров состояния

окружающей среды, маркировкой товаров, грузов и т.п.,). Характерной

особенностью исследований в рамках задач совместимости является

необходимость оценки уровня рассеянного сигнала во всех направлениях, в то

время как в нелинейной радиолокации положения передатчика и приемника

установки заранее известны и интерес представляет распространение сигналов
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только в заданных направлениях. Тем не менее, не смотря на ряд различий, при

решении задач обеих групп могут применяться близкие подходы к исследованию

свойств поля, рассеянного нелинейным объектом, с учётом специфики

конкретных задач.

В работах, выполненных под руководством В.Б.Штейншлейгера,

А.А.Горбачева, Н.С.Вернигорова, Г.Н.Парватова, Е.П.Чигина, Г.Д.Михайлова,

Б.М.Петрова, Т.М.Заборонковой, Д.В.Семинихиной, С.В.Ларцова,

С.Н.Разинькова, С.Н.Панычева, Н.Ю.Бабанова, А.В.Николаева, представлены

результаты исследования амплитудных [16], частотных [17], пространственных

[18], [19], фазовых [20] и поляризационных [21], [22] свойств одиночных

нелинейных объектов и групп из нескольких объектов, полученные в результате

проведения натуральных экспериментов [23], [24], численного моделирования

[25], [26], [27], [28] проведения аналитических исследований [29], [30].

При исследовании влияния нелинейных помех на сторонние

радиоэлектронные средства в качестве источника помех следует рассматривать

нелинейные рассеиватели с априори неизвестной конфигурацией, а известными

считать лишь общие сведения о его функционале или типе, как электронного

устройства. Такие электронные приборы, как правило, содержат платы с

множеством сосредоточенных нелинейных элементов. В условиях априорной

неопределённости конструктива нелинейного рассеивателя оказывается

невозможным создание математической модели, количественно описывающей его

рассеивающие свойства. В этом случае возможности моделирования

ограничиваются созданием обобщенных моделей, позволяющих дать лишь

качественное представление о свойствах рассеяния реальных объектов.

Сложившаяся тенденция показывает, что создание таких моделей строится по

принципу объединения нескольких более простых моделей, например, переход от

одиночного дипольного рассеивателя к решётке из нескольких дипольных

рассеивателей [31]. Вместе с тем, не происходит усложнение моделей одиночных

элементов. Это ограничивает возможность учёта специфики моделируемого

7

объекта (знаний о его типе и/или функциональном назначении) и снижает

адекватность результатов моделирования реальным рассеивающим свойствам

моделируемого объекта.

Другим подходом может служить статистическое обобщение результатов

измерения характеристик рассеянного поля различными полупроводниковыми

приборами. Однако, данный подход требует, как проведения значительного числа

экспериментов, так и качественной организации экспериментальной установки и

условий проведения экспериментов.

К настоящему времени наибольший прогресс в исследованиях достигнут в

создании численных моделей для дипольных и рамочных конструкций

нелинейных рассеивателей, состоящих из проволочного диполя или рамки,

нагруженных на полупроводниковый элемент или систему из нескольких

элементов. Данными моделями нелинейный рассеиватель описывается с точки

зрения его способности обогащать спектр рассеянного колебания, при этом не

рассматриваются в комплексе процессы возбуждения токов наводки, при

облучении нелинейного рассеивателя электромагнитной волной, распространение

токов в схеме нелинейного рассеивателя, искажения этих токов на

сосредоточенных нелинейностях и формирование рассеянного поля искажёнными

токами [32], [33]. Это привело к тому, что даже в данной наиболее исследованной

задаче результаты моделирования согласуются с экспериментальными данными

только на качественном уровне, причём эксперименты проводятся в условиях

близких к «идеальным». При этом за границами рассмотрения остаются такие

вопросы как согласование антенной части и нагрузки нелинейного рассеивателя,

работа на частотах, близких к значениям границ рабочей полосы, работа в

условиях наличия помех.

Объект и предмет исследования

Объект исследования - нелинейные рассеиватели электромагнитных волн.

Предмет исследования - моделирование свойств нелинейных рассеивателей.
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Цели и задачи

Цель исследования: Моделирование амплитудных, частотных и

пространственных свойств источников нелинейных помех – пассивных

полупроводниковых нелинейных рассеивателей.

Цель исследования достигается решением следующих задач:

1. Расчет поля нелинейной помехи в произвольном направлении от вторичного

нелинейного рассеяния помехового нелинейного рассеивателя.

2. Учесть процессы согласования импедансов антенной части и нелинейной

нагрузки.

3. Разработать модель биконического излучателя, нагруженного на туннельный

или обращенный полупроводниковый диод (диод с произвольными вольт-

амперной и вольт-фарадной характеристиками).

4. Разработать модель помехового нелинейного рассеивателя с произвольной

антенной частью и произвольной нелинейной нагрузкой.

Научная новизна

1. Разработана методика расчёта уровня переизлучаемого поля нелинейной

помехи в произвольной точке пространства. В качестве исходных данных

методикой используются:

 данные об источнике первичного (облучающего) поля, его удалении от

нелинейного рассеивателя их взаимной ориентации и условиях

распространения поля;

 сведения о расположении точки пространства, в которой определяется

уровень переизлучаемого поля нелинейной помехи, относительно

источника нелинейной помехи и условия распространения помехового

поля;
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 зависимости, характеризующие свойства направленности источника

нелинейной помехи на частотах облучаемого и рассеиваемого полей, и его

амплитудная характеристика.

2. Решена задача вычисления амплитудной характеристики произвольного

источника нелинейных помех в том случае, если известны вольт-амперная и

вольт-фарадная характеристики источника нелинейных помех, и значения

коэффициента усиления его рассеивающей части на частотах облучающего

колебания и помехового сигнала, при этом учитывается согласование его

рассеивающей и нелинейной частей, а также наличие частотнозависимых

активной и реактивной составляющих импеданса излучения.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Для решения задач калибровки широкополосных нелинейных измерительных

стендов разработана конструкция эталона – биконического излучателя,

нагруженного на туннельный диод. Определены оптимальные габаритные

характеристики излучателя, построены амплитудно-частотные и калибровочные

характеристики эталона, а также разработана методика выполнения калибровки.

2. Решена задача исследования пространственных свойств источников

нелинейных помех по известным амплитудной характеристике и

пространственным характеристикам рассеивающей части. Полученное решение

позволяет вычислять пространственно-частотные характеристики нелинейных

рассеивателей дипольного типа в широкой полосе частот.

Методология и методы исследования

При выполнении работы применялись теоретические и экспериментальные

методы исследования. Теоретическая часть опирается на математическое

описание принципов полупроводниковой электроники, теории нелинейных цепей
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и антенн. Математическое моделирование проводилось по средствам

программно-вычислительного комплекса LabVIEW путем решения систем

дифференциальных уравнений.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработана методика позволяющая рассчитывать уровень поля нелинейной

помехи, переизлучаемого от помехового нелинейного рассеивателя в

произвольном направлении.

2. Разработана численная модель широкополосного помехового нелинейного

рассивателя в виде биконического излучателя, нагруженного на

полупроводниковый диод.

3. Разработана модель широкополосного эталонного нелинейного рассеивателя.

4. Решена задача моделирования амплитудных, пространственных и частотных

свойств помехового нелинейных рассивателей с произвольной антенной частью и

произвольной нелинейной нагрузкой.

Степень достоверности.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается

научной методологией исследования; выбором и реализацией комплекса методов,

адекватных цели, задачам и логике исследования. Достоверность полученных

теоретических результатов подтверждается данными компьютерного

моделирования выполненного по средствам программно-вычислительного

комплекса LabVIEW версия 12.0 с использованием встроенных широко-

известных алгоритмов решения системы дифференциальных уравнений (Рунге-

Кутта). Результаты и выводы, представленные в диссертации, не противоречат

известным исследованиям в области радиотехники и радиолокации.
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1 НЕЛИНЕЙНЫЕ ПОМЕХИ, ВЫЗВАННЫЕ ПЕРЕИЗЛУЧЕНИЕМ

ВТОРИЧНОГО ПОЛЯ ОТ ОБЪЕКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ТОЧЕЧНЫЕ

НЕЛИНЕЙННОСТИ

Существуют различные подходы к изучению параметров

электромагнитного поля, рассеиваемого пассивными нелинейными объектами.

Количественные и качественные оценки могут быть получены путем проведения

натуральных экспериментов [28], [24], численного моделирования [25], [26], [27],

проведения аналитических исследований [29].

В связи с техногенным развитием на сегодняшний день создана масса

различных объектов, проявляющих нелинейные свойства рассеяния, в то же

время, экспериментальный и аналитический методы исследования свойств

рассеяния целесообразно применять для конкретных объектов. Метод численного

моделирования, которому преимущественно посвящена данная работа, напротив,

позволяет создавать обобщённые численные модели нелинейных объектов

применимые для анализа свойств рассеяния целых групп или классов нелинейных

объектов.

Настоящий раздел посвящен обзору литературных источников, связанных с

изучением пассивных нелинейных рассеивателей, способных выступать в

качестве источников нелинейных помех, выполненных разными авторами в

рамках исследований эффекта нелинейного рассеяния радиоволн. Также

описываются причины появления нелинейных помех и практические задачи, в

которых необходим учёт влияния нелинейных помех. В последнем подразделе

представлена оригинальная методика оценки уровня интенсивности нелинейной

помехи, разработанная автором данной работы [34].
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1.1 Объекты, обладающие свойством нелинейного рассеяния

электромагнитных волн

1.1.1 Эффект нелинейного рассеяния

Перед анализом свойств рассеяния нелинейных объектов несколько слов

необходимо уделить самому эффекту нелинейного рассеяния ЭМВ.

Открытие эффекта нелинейного рассеяния ЭМВ произошло в 40-х годах

прошлого столетия [35], [36] и было связано с решением задач электромагнитной

совместимости РЭС, размещенных на палубах боевых кораблей. Явление

характеризовалось тем, что при облучении ЭМВ металлических соединений типа

«металл-окисел-металл» в спектре рассеянного сигнала (РС) появлялись

дополнительные спектральные компоненты, причем при использовании

гармонического сигнала спектр РС обогащался составляющими на частотах

гармоник облучающего сигнала, а при многочастотном облучении помимо

гармоник на основных частотах облучающего сигнала появлялись еще и

комбинационные нелинейные продукты (НП). Рассеянные колебания на частотах

НП и оказывались помехами для сторонней радиоэлектронной аппаратуры.

Исследования нелинейных преобразований ЭМВ контактной природы

проводились и в СССР группой исследователей под руководством

В.Б. Штейншлейгера в начале 80-х годов [37], [38], [39], [40]. Использовались, в

частности, модельные объекты, представляющие собой дипольные антенны,

нагруженные на одиночный контакт «металл-окисел-металл» структуры.

Результаты исследований подтверждали выводы, представленные в работах

указанных выше зарубежных авторов.

Эффект нелинейного рассеяния ЭМВ известен не столько благодаря своей

значимости при решении задач совместимости РЭС, сколько благодаря широкому

практическому применению. Широкий спектр возможностей практического
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применения эффекта нелинейного рассеяния радиоволн определил особый

интерес исследователей, результатом которого стали работы, выполненные под

руководством В.Б. Штейншлейгера [37], [38], [39], [40], А.А. Горбачева [21] [41]

[42] [16] [43], Н.С. Вернигорова [44] [45] [46], Г.Н. Парватова [47], Е.П. Чигина

[48] [49] [50] [51] [52], Г.Д. Михайлова [53] [54], Б.М. Петрова [30] [55] [56], Т.М.

Заборонковой [57] [58] [31] [33], Д.В. Семинихиной [59] [60] [61], С.В. Ларцова

[62] [22] [41] [52], С.Н. Разинькова [63] [64] [25] [65], С.Н. Панычева [66] [67],

А.В.Николаева [68] [69], Г.Н. Щербакова [70] [28] [71] [72], Н.Ю. Бабанова [18]

[73] [74] [75].

Среди областей применения эффекта нелинейного рассеяния могут быть

выделены следующие практические задачи:

 создание НР-транспондеров (в частности, в виде карт),

функционирующих по принципу транспондеров [76] [74] [77];

 поиск объектов, заранее помеченных маркерами – НР (маркировка

грузов [78], поиск терпящих бедствие на воде [75], поиск жертв схода лавин и

оползней [79] и т.д.);

 поиск и обнаружение личного вооружения, мин и военной техники

[80], [81];

 поиска скрытого электронного оборудования (элементы систем

скрытого прослушивания (“жучки”) или видеонаблюдения, мины с

полупроводниковым взрывателем и др.) [28], [69], [71];


[…]


имеет более сложную форму ввиду рассеяния сигнала на более высокой частоте,

т.е. при большем соотношении l/λРС. Максимальные значения ПРС(2fСН)

варьируются между значениями от минус 70Дб до минус 80Дб, для ПРС(3fСН) от

минус 80Дб до минус 100Дб, причем углы закрытия по азимуту примерно равны

для всех рассмотренных случаев.

Вторая предложенная методика, основанная на использовании амплитудной

характеристики, была применена к ДНР длиной 0,85м и 1,65м. Амплитудные
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характеристики, снятые для угла поворота оси диполя θ0 = π/2, представлены на

рисунках 59 и 60 в подразделе 4.1. Функция направленности, эквивалентная

площадь и коэффициент усиления вычислялись по выражениям, представленным

в подразделе 3.2. На основе методики были построены ДОНР для рассмотренных

ДНР в широком частотном диапазоне (рисунок 89 – рисунок 92).

Рисунок 89 - Амплитудная

характеристика для рассеянного

сигнала на частоте второй гармоники

(l = 0,85м).

Рисунок 90 - Амплитудная

характеристика для рассеянного

сигнала на частоте второй гармоники

(l = 0,85м).

Рисунок 91 - Амплитудная

характеристика для рассеянного

сигнала на частоте третьей

гармоники (l = 1,65м).

Рисунок 92 - Амплитудная

характеристика для рассеянного

сигнала на частоте третьей

гармоники (l = 1,65м).

Таким образом, анализ эквивалентной схемы дипольного нелинейного

рассеивателя с произвольным импедансом, нагруженного на полупроводниковый
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диод, при помощи моделирования процессов преобразования сигналов в

программном комплексе LabVIEW позволяет учесть все процессы

преобразования облучающего сигнала накачки в переизлучаемый сигнал на

частотах гармоник и построить амплитудные характеристики.

4.2.3 Изучение свойств рассеяния в направлении, отличном от

направления облучения

В данном подразделе рассмотрен случай неравенства углов  и φ,

соответствующих повороту оси ДНР относительно направлений распространения

СН и РС. В этом случае угол визирования  считался неизменным, а угол

отражения φ отличался от угла  на некоторую величину Δ = φ – . Для

построения ДОНР использовался метод полного расчёта цепи ДНР. Ниже

приведены результаты для вибратора длиной l=0,9м при частоте СН fСН=500МГц

(рисунок 93, рисунок 94).

Рисунок 93 - ДОНР для l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 5
0

Рисунок - 94 ДОНР для l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 10
0

Из полученных выше зависимостей видно, что при небольшой разнице

между углами визирования и отражения Δ ≤ 10
0
, происходит поворот ДОНР на
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угол равный Δ. При бóльших значениях Δ искажение ДОНР будет существенным.

Так, например, ДОНР представленные на рисунках 95 – 98 соответствующие

поворотам на углы 30
0
, 45

0
, 60

0
, 90

0
соответственно, из-за наложения «нулей»

диаграмм приемной и передающей антенн ДОНР будет существенно меняться как

по форме, так и по амплитуде.

Рисунок 95 - ДОНР при l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 30
0

Рисунок 96 - ДОНР при l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 45
0

Рисунок 97 - ДОНР при l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 60
0

Рисунок 98 - ДОНР при l=0,9м,

fСН=500МГц и Δ = 90
0

Из представленных характеристик видно, что к повышению изрезанности

ДОНР ведёт увеличение значения соотношения l/λСН, увеличение разности углов,
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характеризующих направления облучения НР и излучения РС. Для длин диполя

порядка 0,5 м наблюдается близость энергетического потенциала РС на частотах

второй и третьей гармоник СН. Для больших длин диполя энергетический

потенциал РС на частоте второй гармоники превосходит потенциал РС на частоте

третьей гармоники.

Выводы 4.2:

1. Предложена методика расчёта диаграмм обратного нелинейного

рассеяния, применимая для любых нелинейных рассеивателей с известной

амплитудной характеристикой, при известной зависимости коэффициента

усиления антенной части нелинейного рассеивателя от величин,

характеризующих его пространственную ориентацию и частоту

облучающего/излучаемого колебания

2. Показано, что качественный вид диаграмм обратного нелинейного

рассеяния для проволочных диполей с нелинейной нагрузкой имеет сходство с

видом диаграмм обратного нелинейного рассеяния для диполей без нагрузки на

частотах второй и третьей гармоники облучающего монохроматического

колебания, причём:

- интенсивность рассеянного сигнала на частоте третьей гармоники

может превышать интенсивность на частоте второй гармоники;

- к повышению изрезанности диаграммы обратного нелинейного рассеяния

ведёт увеличение значения отношения длины диполя к длине волны рассеянного

сигнала.

3. С использованием амплитудных характеристик для тонких диполей

длиной части 0,85м и 1,65м, нагруженных на полупроводниковый диод, построены

диаграммы обратного нелинейного рассеяния для рассеянных сигналов на

частотах второй и третьей гармоник в широкой полосе частот сигнала накачки.

4. Анализ диаграммы обратного нелинейного рассеяния для случая

несовпадения направлений распространения сигнала накачки и рассеянного

сигнала показал, что при относительно небольшой разнице между углами
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облучения и отражения (Δ ≤ 10
0
)

искажение диаграммы может быть описано,

как ее поворот. При больших углах диаграмма искажается сильнее и становится

более изрезанной.

Выводы четвертого раздела:

1. Получены численные модели узкополосных источников нелинейных помех,

рассеивающая часть которых характеризуется частотнозависимыми

реактивной и активной составляющими входного импеданса, а нелинейная часть,

представленная в виде импульсного диода или импульсного диода и

колебательного контура, – заданными нелинейными характеристиками ёмкости

и проводимости.

2. Предложена методика расчёта диаграмм обратного нелинейного

рассеяния, применимая для любых источников нелинейных помех, по известным

амплитудной характеристике и зависимости коэффициента усиления антенной

части нелинейного рассеивателя от величин, характеризующих его

пространственную ориентацию, и частоты облучающего/излучаемого

колебания.

3. На основе предложенной методики в широкой полосе частот сигнала

накачки построены пространственно-частотные характеристик для

нелинейных рассеивателей дипольного типа с нагрузкой в виде

полупроводникового диода Д311.

4. Произведены построение диаграмм обратного нелинейного рассеяния

от нелинейных рассеивателей дипольного типа с нагрузкой в виде

полупроводникового диода Д311, позволяющих оценить нелинейной помехи на

частотах второй и третьей гармоник сигнала накачки в произвольном

направлении при заданных параметрах, характеризующих ориентацию диполя

относительно фронта волны сигнала накачки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе процессной модели нелинейного рассеивателя решена задача

определения уровня поля нелинейной помехи, переизлучаемой в произвольном

направлении при этом:

 импеданс излучателя характеризуется частотнозависимыми

активной и реактивной составляющими;

 нагрузка характеризуется вольт-амперной и вольт-фарадной

характеристиками;

 учитывается согласование рассеивающей и нелинейной частей.

2. Предложена методика решения задачи вычисления помехового поля,

создаваемого помеховым нелинейным рассеивателем в произвольной точке,

окружающего пространства на основе использования его процессной модели. Для

реализации методики априори должны быть известны:

 параметры источника сигнала, облучающего помеховый нелинейный

рассеиватель;

 расстояние от источника сигнала, облучающего помеховый

нелинейный рассеиватель, до помехового нелинейного рассеивателя и

условия распространения облучающего сигнала на этом пути;

 коэффициент усиления нормированной диаграммы приемной антенны

помехового нелинейного рассеивателя на частоте облучающего

сигнала;

 амплитудная характеристика помехового нелинейного рассеивателя;

 нормированная диаграмма излучающей антенны помехового

нелинейного рассеивателя на частоте переизлученного помехового

сигнала;

 направление от помехового нелинейного рассеивателя на точку

пространства, в которой определяются параметры помехового
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сигнала, расстояние до указанной точки от помехового нелинейного

рассеивателя и условия распространения помехового сигнала на этом

пути.

3. На основе разработанной численной модели широкополосного источника

нелинейных помех, учитывающей процессы согласования импедансов

рассеивающей части и нелинейной нагрузки, определены амплитудные

характеристики биконического диполя, нагруженного на импульсный диод.

4. Для решения задач калибровки широкополосных нелинейных

измерительных стендов разработана модель эталонного биконического

излучателя, нагруженного на туннельный диод (ГИ103, 1И104Д). Определены

оптимальные габаритные характеристики излучателя, построены амплитудно-

частотные и калибровочные характеристики эталона, описана методика

калибровки.

5. Разработаны численные модели и определены амплитудные и

амплитудно-частотные характеристики узкополосных источников нелинейных

помех в виде длинных тонких диполей, нагруженных на импульсный диод, либо на

диод и колебательный контур.

6. Решена задача исследования пространственных свойств нелинейных

рассеивателей по известным амплитудной характеристике и

пространственным свойствам рассеивающей части. Полученное решение

позволяет вычислять пространственно-частотные характеристики нелинейных

рассеивателей дипольного типа в широкой полосе частот.

7. Произведены построение и сравнительный анализ диаграмм обратного

нелинейного рассеяния от дипольных нелинейных рассеивателей, позволяющие

оценить уровень нелинейной помехи на частотах второй и третьей гармоник

сигнала накачки в произвольном направлении при заданных параметрах,

характеризующих ориентацию диполя относительно фронта волны сигнала

накачки.
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Список сокращений и условных обозначений

ЭМВ Электро-магнитная волна

РС Рассеянный сигнал

НП Нелинейные продукты

НР Нелинейный рассеиватель

РЭС Радио-электронные средства

СН Сигнал накачки

НИУ Нелинейная измерительная установка

ЗС Запросный сигнал

ОС Ответный сигнал

ДНР Дипольный нелинейный рассеиватель

БНР Биконический ниленейный рассеиватель

АХ Амплитудная характеристика

ДОНР Диаграмма обратного нелинейного рассеивания

ВАХ Вольт-амперная характеристика

ПР Параметрический рассеиватель

ПС Принимаемый сигнал

ЭПР Эффективная поверхность рассеивания

ЭДС Электродвижущая сила

ЛЧМ Линейная частотная модуляция

НЭ Нелинейный элемент
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