ОТЗЫВ

официального оппонента на автореферат и диссертацию **Корсакова Сергея Сергеевича** выполненную на тему «**Моделирование свойств помеховых нелинейных рассеивателей**», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Среди большого количества побочных электромагнитных излучений и помех при решении проблемы обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств рассматриваются и побочные электромагнитные излучения, которые появляются в результате нелинейного преобразования облучающего сигнала объектами, содержащими радиоэлектронные компоненты, находящимися в зоне облучения. Такие объекты получили название нелинейных рассеивателей.

Появление этих побочных электромагнитных излучений связано с эффектом нелинейного рассеяния радиоволн, который исследуется с 40-х годов прошлого столетия. В случае их попадания в полосу пропускания приемных устройств, эти излучения можно считать специфической нелинейной помехой.

Степень разработанности темы исследования. Качественное описание данного явления достаточно просто и связано с искажением формы наведенного электрического тока при прохождении через нелинейные цепи. В результате в спектре переотражённого сигнала появляются побочные компоненты на гармониках и комбинационные составляющие спектра облучающего сигнала.

С количественным описанием указанного типа помех дело обстоит значительно хуже, хотя работы по данной тематике публикуются с 80-х годов 20-го века. С. С. Корсаков в своем диссертационном исследовании приводит их анализ. Основные проблемы известных подходов заключаются в том, что объекты, способные к переотражению компонент полученных в результате нелинейного преобразования облучающего сигнала, полностью характеризуются нелинейной поверхностью рассеяния. Ее можно вычислить, решая соответствующие интегро-дифференциальные уравнения. Другой

возможностью оценки уровня побочных компонент является предположение, что ток, наведенный в антенне, протекает через нелинейный элемент, и зная вольтамперную характеристику этого нелинейного элемента можно вычислить указанную выше нелинейную поверхность рассеяния.

Эти подходы были важным шагом в развитии теории эффекта нелинейного рассеяния радиоволн, однако они не учитывали того, что процессы нелинейного рассеяния идут и на частоте облучающего сигнала и на частотах переотраженного, на его гармониках, которые могут существенно отличаться. Кроме того, при таком анализе не рассматривался процесс взаимодействия нелинейной нагрузки и антенны. В указанных подходах не ставилась задача вычисления входного сопротивления нелинейной нагрузки.

Новый подход был предложен в работах руководителя диссертанта Н. Ю. Бабанова, которым было предложено при решении задачи нелинейного рассеяния использовать процессную модель, последовательно описывающую все процессы, протекающие при взаимодействии облучающего сигнала с нелинейным рассеивателем.

Н. Ю. Бабановым, вместе с учениками, указанная модель была использована для описания и оптимизации конструкций нелинейных радиоответчиков, в частности параметрических рассеивателей.

Основная идея диссертации. В диссертационном исследовании С. С. Корсакова процессная модель используется для описания процессов нелинейного рассеяния на источниках побочных радиоизлучений, представляющих собой антенны с нелинейной нагрузкой. Новизна постановки задачи исследования прежде всего связана с тем, что в общем виде рассмотрен нелинейный рассеиватель в виде диполя произвольной длины, нагруженный на нелинейную нагрузку, которая задается вольтамперной и вольтфарадной характеристиками. При этом учитывается уровень согласования импедансов антенной части и нелинейной нагрузки.

Актуальность данного исследования состоит в том, что указанный подход позволяет корректно решить задачу количественного определения параметров формируемого помехового сигнала при облучении рассмотренного типа источников нелинейных помех.

Таким образом, предметом исследований являются процессы нелинейного рассеяния, протекающие в нелинейном рассеивателе находящемся в поле облучения при формировании поля побочного излучения, возникающего в результате нелинейного преобразования облучающего сигнала.

Объектом исследований являются пассивные нелинейные рассеиватели в виде различных антенн с нелинейной нагрузкой.

Как наиболее интересные новые научные результаты, представленные в диссертации С. С. Корсакова можно отметить следующие:

1. Получены аналитические выражения, позволяющие провести аппроксимацию нелинейных характеристик импульсных, туннельных и обращённых полупроводниковых диодов, применимые для выполнения численного моделирования;
2. Разработана методика определения уровня поля побочного электромагнитного излучения, переизлучаемого нелинейным рассеивателем в произвольном направлении на частотах гармоник облучающего сигнала;
3. Представлена модель широкополосного нелинейного рассеивателя радиоволн и определены амплитудные характеристики источника нелинейных помех построенного на основе биконического диполя, нагруженного на импульсный диод;
4. Показано, что нелинейная антенна в виде биконического или плоского диполя с плечами в виде треугольников, нагруженная на туннельный диод может быть использована в качестве широкополосного эталона для калибровки измерительных стендов при определении параметров нелинейных рассетивателей;
5. Подтверждена возможность корректного расчета характеристик такого широкополосного эталонного нелинейного рассеивателя;
6. Предложены численные модели узкополосных источников побочного электромагнитного излучения на частотах гармоник облучающего сигнала, рассеивающая часть которых характеризуется частотно зависимыми реактивной и активной составляющими импеданса, а

нелинейная часть представлена в виде импульсного диода и колебательного контура;

7. Представлена методика построения диаграмм обратного нелинейного рассеяния, позволяющих оценивать уровень рассеянного побочного излучения на гармониках облучающего сигнала в произвольном направлении при заданных параметрах, характеризующих ориентацию диполя относительно фронта волны облучающего сигнала.

Наиболее значимым научным результатом диссертации является решение задачи определения характеристик нелинейного рассеяния для антенн с нелинейной нагрузкой. Представленные методики позволяют на основе учета всех процессов, протекающих в антенне с нелинейной нагрузкой при ее облучении узкополосным сигналом, определять амплитудно-частотные и пространственные характеристики рассеянного сигнала. При этом антенная часть задается частотно-зависимыми диаграммами излучения и значением импеданса в заданной полосе частот. Эти параметры могут быть определены экспериментально, так и расчетным методом. Нелинейная нагрузка задается при помощи ее эквивалентной схемы, параметры которой известны включая вольтамперные и вольт-фарадные характеристики нелинейных элементов.

Наиболее важными **результатами для практики** являются предложения автора по конструкции эталонного широкополосного нелинейного рассеивателя, методики расчета его нелинейных характеристик и калибровки стендов для измерения характеристик нелинейных рассеивателей.

Говоря о **степени обоснованности и достоверности** научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, следует отметить ее преемственность с научными результатами, полученными другими исследователями, прежде всего, учениками Н. Ю. Бабанова.

Принципы моделирования, использованные в диссертации, опираются на признанные научной общественностью рекомендации профессора Н.Д. Бирюка по моделированию нелинейных и параметрических цепей.

При разработке моделей нелинейных рассеивателей корректно использованы положения математического анализа и теории дифференциальных уравнений.

Кроме того, результаты численного моделирования хорошо согласуются с экспериментальными данными приведенными в публикациях других авторов, прежде всего профессора С.В. Ларцова.

Научные результаты, содержащиеся в диссертации и публикациях С.С.Корсакова целесообразно использовать при анализе электромагнитной совместимости различных радиоэлектронных приборов и устройств, в частности при их компактном расположении, например для подвижного носителя. при анализе возможности формирования технических каналов утечки информации за счет перехвата излучений на гармониках.

Говоря о замечаниях к диссертационной работе следует отметить следующее:

- 1) Определенный дискуссионный момент вызывает введенный автором термин «помеховый нелинейный рассеиватель». Как правило, о помехе говорят, когда определен объект ее воздействия, например приемное устройство. В то же время, предложенный термин достаточно компактен, более точный термин «нелинейный рассеиватель, являющийся источником побочных электромагнитных излучений» более длинный. Автору нужно было более четко определить рамки использования предложенного термина;
- 2) Имеются орфографические ошибки:
- на странице 10 написано «по средствам» вместо «посредством», "... методика, позволяющая ...", ошибки в написании слов "рассеиватель";
- нарушена нумерация рисунков на стр.16 и на стр.18 и др.;
- 3) Автором использована среда проектирования виртуальных приборов LabVIEW, в которой применен один из возможных методов численного решения дифференциальных уравнений - метод Рунге-Кутты, однако не представлено обоснование такого выбора;
- 4) В методике определения уровня побочного электромагнитного излучения, переизлучаемого на частотах гармоник облучающего сигнала нелинейным рассеивателем в произвольном направлении использована

формула Введенского, справедливая для дальней зоны. Не обсуждено, как выполнить расчет для меньших расстояний.

- 5) Было бы интересно рассмотреть возможность использования для моделирования исходных параметров нелинейных нагрузок, результаты их измерений при помощи современной измерительной аппаратуры (измерителей импедансов и нелинейных параметров двухполюсников и четырехполюсников).

Отмеченные замечания не снижают научной ценности и практической значимости диссертационного исследования, представленного С. С. Корсаковым к защите.

Основные положения диссертационной работы представлялись, докладывались и обсуждались на 6-ти научно-технических конференциях.

Представленная работа подтверждает, что ее автор С. С. Корсаков обладает необходимой квалификацией как научный работник способный самостоятельно вести научные исследования. выполнять теоретические расчеты и проводить численное моделирование.

Основные результаты работы изложены в шести публикациях в журналах, включенных в перечень изданий, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных работ, получен один патент на изобретение.

Общее заключение по диссертации:

Диссертация соответствует требованиям п.9-14 "Положения о присуждении учёных степеней", утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842.

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Таким образом, диссертация Корсакова Сергея Сергеевича «Моделирование свойств помеховых нелинейных рассеивателей» является завершённой научно-квалификационной работой и имеет внутреннее единство, в которой на основании выполненных автором исследований, содержится решение задачи, имеющей существенное значение для

радиотехники – задачи моделирования амплитудных, частотных и пространственных характеристик побочного электромагнитного излучения – пассивных полупроводниковых нелинейных рассеивателей, которое в определенных условиях может быть помехой для систем радиоприёма, а её автор Корсаков Сергей Сергеевич достоин присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 –Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Официальный оппонент

Доцент кафедры радиотехники радиофизического факультета ФГАОУ ВПО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»
кандидат технических наук, доцент

Клюев Виктор Федорович

5 декабря 2019 г.

Почтовый адрес: 603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23; тел. 8-831-462-32-60;
e-mail: klyuev@rf.unn.ru

Подпись В.Ф. Клюева заверяю Учёный секретарь
ННГУ им. Н.И. Лобачевского

Л.Ю.Черноморская